Hinc tradit *Ass. in Constitut. Regni Grandis nu. 6.* & repetere videtur in *constit. Si quando aliquem num. 11.* contra *14 glos. ibidem*, in confiscatione bonorum mobilium non venire fructus pendentes tempore inuentarij faciendi, ac annotationis, iuxta præscriptum *d. Constit. Regn. Grandis*, statuentis, in penam contumaciæ puniri contumacem in tertiz partis bonorum mobilium confiscatione, vt scilicet inter bona mobilia prædicta non computentur fructus pendentes tempore inuentarij faciendi, siuè annotationis, ad præscriptum *d. Constit. Regn. Grandis.*

Item quamuis ad dispositionem *l. sci-mus S. repletionem*, ac *Auth. nouissima*, vbi *DD. C. de inoff. testam.* debeat filius *15* habere legitimam de substantia bonorum patris, verum non de fructibus: at-

tamen

- tamen supplementum legitimæ possit fieri de fructibus pendētibus, tamquàm fundi parte, sic autumauit *Angel. in d. l. fructus pendentes ff. de rei vendicat.* post *Iacob. Butrigar.* quem in idem adducit idem *Angel. in l. centurio col. 2. ff. de vulg. & pupill.* & post eos sic videtur sentire *Socin. sen. in cons. 93. circa primum col. 8. vers. probat etiam dicta opinio lib. 1.*
16. Addas eadem ratione, quia scilicet fructus pendentes sunt pars fundi, posse qui decimandi ius habet in aliquo fundo, dici habere etiam partem in illo fundo. Quarè poterit summo iure inhibere Domino, ne colligat eo inscio fructus, ex quibus sibi decima debetur, fuit originale dictum *Specul. in tit. de decim. S. fin. vbi Ioan. And. in addit. ad eum,* quem securi fuere idem *Ioan. Andr. Ancharan. & ceteri communiter in cap. ex parte il secundo extra de decim. Guid. Pape decis. 283. num. 1. vbi sic decimum refert, Lucas de Penna in l. 2. C. quando, & quib. quarta pars debe. lib. 10. Couar. variar. res. sol. lib. 1. c. 17. num. 8. vers. 8. ex his colligit, Rebuff. de decim. q. 5. num. 23. D. Preses de Franch. decis. 117. quo loci loquitur de decimatore, tùm Ecclesiastico, cùm laico, alios etiã cumulat, & sequitur *Thest. fl. quest. forens. lib. 1. q. 9. n. 1.* Et hoc non obstante qualibet consuetudine in contrarium, quam tamquàm præbentem furandi causam, ac fraudes parandi, non fore seruandam concludunt communiter *Doctores,* & ex nostratibus idem *D. de Franch. d. decis. 117. nu. 1. ac Vinius in decis. 4. num. 9. vbi sic decimum refert.**
17. Quinimo potest etiam deputare custodes pro custodia fructuũ, siuè frugum, ex quibus decima debetur, & ita per *lex. in l. si ita S. dominus proprietatis ff. de usu, & habitat.* concludit *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 12. in princ. Foller. in c. Regn. Item Statuimus, quòd Prælati n. 14. D. de Franch. d. decis. 117. vbi refert sic censuisse Sacrum Consilium, & nos dicemus latius infra in hoc eod. tract. suo loco (Deo benè annuente) vbi fusiũ agemus de decima, tam laicali, quam Ecclesiastica.*
18. Oritur item aliud, quia prohibitus alienare rem, non potest alienare pendentes fructus, nõ dùm iam perceptos, vt ex multorum placitis tradit *Tiraqu. de retract. lignag. d. S. 1. gl. 7. nu. 41.*
21. Subsequitur itidem ex eodem fonte, posse vicinum vri iure retractus aduersus ementem pendentes fructus ratione partis, quam constituunt ij in fundo, è quo pendent, quàmuis tamen, non partem integram, & absolutam constituant, sed quotitatiuam, ad tradita per *D. de Franch. decis. 390. ac per Thest. d. decis. 55. ita tradiderũt Affl. in tract. de iure prothomis. ac Cassan. in Consuetud. Burgund. rubr. 10. des retract. S. 1. in tex. soubheritage nu. 9. quicquid in contrarium autumauerint Tiraquell. loco cit. num. 42. ac Anneg. Robers. rer. iudicat. lib. 3. cap. 9. pro Affl. stat etiam Rendella de iure prothomis. in glos. rem immobilem nu. 21. cum seqq. fol. 33. declarando tamen, vt per eundem Rendell. nu. 24. ad finem.*
22. Est etiam adnotandum, inter pendentes fructus non connumerari, nec eorum appellatione venire fructus ciuiles; quia cùm non sint ij de corpore, non potest super illis cadere dubitatio; pendeant, nec nõ, & ita post *Bald. & alios* concludit *D. de Franch. decis. 254. nu. 4. ac decis. 168. nu. 13. quod est commendandum ad intellectum l. defuncta ff. de usufr. vt suo loco dicemus.*
23. Hoc tamen, quod diximus, pendentes fructus, tamquàm fundi partes connumerari inter mobilia, limitandum censuit *Rota Aueniõensis* apud *de Laurent. decis. 16. vt non procedat quoad fata in Terris, qualia sunt frumētum, ordeum, milium, aliæ que segetes quæcumque, que cùm destinata fuerint, vt à solo moueantur, & separentur, speranturque in habitu talia, ac si essent mobilia, proinde inter mobilia computari debent, secuta *Paulum de Castr. in cons. 132. lib. 1. quicquid tamen arbitrari poterit de fructibus arborum, cuiusmodi sunt oliuæ, glâdes, & similia, quæ cùm numquàm fuerint mobiles, nisi quando colliguntur, meritò inter immobilia collocabuntur.**
24. Ceterum quantum sit deferendum præfatis *Domini de Rota Aueniõ.* facillimè excipiet quispiam ex supra positis, cùm sint eorum tradita contra *lex. d. usufr.*
- 25.

*l. fructus pendentes*, qui indefinitè loquitur, ac generaliter, quemadmodum ab ipsis in hoc cauendum etiam monet *Tbes. fil. quæst. forens. lib. 1. q. 26. sub n. 14.* Nec (ne quidem in minimo) vrget pro ipsis ratio desumpta ex *Paulo de Castr. loco cit.* destinationis scilicet ad id, vt à solo moueantur, quia si illa vera, militaret vtique etiam quoad fructus arborum, quas nemo non intelligit, non alia de causa plantari per Dominum fundi, nisi vt fructus exinde percipiat, & à solo separet.

Replicabit quispiam forsitan, nusquam illos inter mobilia cõnumeratos, quamuis tamen fructus exinde excerpti mobiles sint. Infirma quidem obiectio, nulliusque prorsus momenti, cum non super eo cadat dubitatio, an pendentes fructus sint mobiles, eò quia nunquam ij extiterint mobiles, aut quia destinati è contrà, vt fiant mobiles, sed benè, an si tamquam fundi partes connumerentur ipsi inter immobilia, sortianturque eandem naturam fundi, è quo pendent; cum inficiari nequeat, illos pretiosorem reddere fundum, minorisque è contrà valoris illum effici in venditione, si venderetur vacuus, habito iam pro absoluto, venire illos in venditione, si venderetur fundus plenus fructibus ex dispositione *l. Iulianus S. si fructus ff. de action. empt.*

26 Accedat, quamplurimas esse etiam arbores, quæ seminantur, quemadmodum & segetes, vt obseruari præcisè lubet in amænissimis campis Fælicis Campanæ, vulgo *TERRA DE LA VORE*, in qua cerasa, prunes, persica, poma quæcumque, mori, mela, & similia seminantur, & deinde cum creuerint, transplantantur, & clarum est, semina illa aliàs inter mobilia fuisse.

Infertur modò ex his ad quæstionem aliàs, & pluries in diuersis Senatibus, ac inter Classicos etiam, & Consulentes excitatam: Vtrum scilicet legatis mobilibus comprehendantur sub appellatione mobilium etiam frumentum, oleum, vinum, & similia. In cuius facti specie censuit *Rota Auenionensis d. dec. 16.* nedum venire prædicta recondi-

ta in horreis, verum etiam recondenda, & sic etiam fata cuiuscumque generis.

Distinxerunt alij fructus, quos testator habet ad vendendum paratos ab illis, quos pro vsu suo, & familiæ retinere solet: ita vt primi non veniant in legato, secundi verò comprehendantur in illo, & ita distinguebat Hieron. *Gabriell. in consil. 48. nu. 36. lib. 1.* quem tamen referat *Tbes. filius loco cit. nu. 8.* fuisse quãdòque in casu occurrenti secutum: at tamen contrarium sentire videtur, reprobando distinctionem ab ipso *Gabriello* firmatam, ibidemque subdit, censuisse Senatium Pedemontanum, attento vsu communi loquendi non venire in legato mobilium frumentum, cæteroque alios fructus: quicquid tamen aliud sit de iure affirmandum, circumscripto dicto communi vsu loquendi. Est benè verum, quòd cum disputatio isthæc sit coniecturalis, poterit ex coniecturis, ac ex verbis testatoris dignosci, quandòque venire in illo, non obstante præfato communi vsu loquendi, de quibus quidem coniecturis, quàm plenissimè, & satis ad propositum agit ipse idem *Tbes. filius d. q. 26. à nu. 9. vsque ad finem.*

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Fructus undè dicatur.*
- 2 *Frui ex ethymologia verbi fructus idem est quod vesci, & dicitur à frumine, qua est summa pars gula.*
- 3 *Fructus appellatione continetur omne quicquid ad nos ex re, vel propter rem peruenit.*
- 4 *Fructus est nomen generis, quod comprehendit infinitas species, & refertur ad omnem rei, siuè corporalis, siuè incorporalis prouentum.*
- 5 *Aqua est in fructu.*
- 6 *Aqua undè dicatur.*
- 7 *Aqua necessaria pro vita humana.*
- 8 *Aqua, & ignis sunt quæ propriè magis conferunt ad uitam humanam.*
- 9 *Aqua, & ignis cur antiquitus exulibus interdiceretur.*
- 10 *Aquarum effectus qualis.*
- 11 *Aquæ bonitas ex quibus probetur. Ipsius etiam præstantiæ qualis nu. 12.*

13 *Aqua-*

- 13 *Aquarum terrestriū quę magis probata.*
- 14 *Aquarum quedam publica, siue communes, quędam priuata.*
- 15 *Aquarum quedam quotidiana, quędam æstiuæ.*  
*Item quedā pluuiiales, quedā fontana, n. 16.*  
*Rursus quedam perennes, quedam non perennes nu. 17.*
- 18 *Fluminum quedam publica, siue communia, quedam priuata.*
- 19 *Fluminum quędam nauigabilia, quędam non nauigabilia.*
- 20 *Fluminum priuatorum duplex species, nām quedam priuata, quia non sunt apta vsui publico, quedam verò priuata, quia propria alicuius priuati.*
- 21 *Aqua, quę aliās est publica potest fieri priuata, cūm priuati fundū ingreditur.*
- 22 *Aquarum quedam ex re, quędam verò propter rem & utriusque exempla.*
- 23 *Aquā nascentē in suo fundo potest quis ad sui libitum diuertere, etiam in præiudicium fundi inferioris, in quē descendit.*  
*Amplia etiam in aqua illa, quę per fundum priuati transt, nam poterit priuatus ille diuertere, nu. 24.*  
*Amplia, ut neq; possit cogi illam concedere à Principe, vel Communitate, num. 25.*
- 26 *Aqua alterius s; Princeps uti vellet, tenetur ad solutionem iusti pretij.*
- 27 *Aquam nascentem in suo fundo potest quis diuertere in præiudicium fundi inferioris, etiam s; per mille annos in fundum vicini decurrisset.*
- 28 *Aqua secundūm sui naturam semper dicitur descendere ad inferiora loca.*
- 29 *Aquam non potest quis diuertere in præiudicium inferioris, quādo decurrisset per opus manu factum.*  
*Dummodò in hoc opere manu factò interuenerit scientia, & patientia Domini superioris, num. 30.*
- 31 *Aqua in dubio an præsumatur occupata à Domino superiore, remissiuè.*
- 32 *Aquam diuertere superior non possit, quando statuto, vel consuetudine inductum esset, ne diuertetetur.*  
*Item quando adesset conuentio Partium de non diuertendo, nu. 33.*  
*Rursus quando deseruiret vsui publico, facta tamen ipsius solutione iuxta estimationem, nu. 34.*
- 35 *Aquā immittere in fundū vicini, per quā fundus ille deterioretur nemini licet.*
- 36 *Alueum quilibet purgare potest, ad hoc ne in vicina prædia aqua defluendo illis sit detrimento.*  
*Etiam si casu fortuito aqua non potuisset defluere, num. 37.*  
*Eaque propter datur repetitio expensarum in purgatione, etiam inuito Domino facta, nu. 38.*
- 39 *Qua autē expēsa in hoc casu repetatur, ibid.*
- 40 *Aquam, quę in fundum alicuius intrat, non potest Dominus illius diuertere, ita ut ex ipsa auersione excurrat per viam publicā, illamq; deuatet, vel si instuat in prædia vicinorum in eorum dānum.*  
*Fallit, quādo nō faceret animo nocēdi, n. 40.*  
*Item quando faceret aggerem ex parte interiori sui prædij, nu. 41.*
- 41 *Aquam quando teneatur vicinus de necessitate recipere, quę excurrat de fundo superiori.*
- 42 *Aquatorios tametsi possit quis facere in suo agro, non tamen potest plures in extremo illius ponere, s; per immissionem illam daretur damnum prædio inferiori.*
- 43 *Aquam ducentes ex publico, siue fluuiio, siue fonte non tenentur ad gabellam.*  
*Fallit, s; venderet aquam in suo priuato loco manantem, nu. 45.*
- 44 *Aqua venam scaturientis in suo fundo s; quis fodiendo auerterit, tenetur de dolo, quando animo nocendi id faceret.*
- 45 *Aquarum manantium ex publico fonte nullus, neq; Princeps disponere potest, s; fuerint illa destinata ad vsum Populi.*
- 46 *Flumina nauigabilia, vel quę faciunt aliud nauigabile differunt admodūm à fluminibus non nauigabilibus.*
- 47 *Flumina nauigabilia, vel quę faciunt aliud nauigabile sunt de Regalibus, secus verò publica, quę publici tantūm iuris sunt.*
- 48 *Flumina priuata, quemadmodūm fontes, riuu, aquarumque decursus priuati iuris sunt.*
- 49 *Flumina publica omnia in Regno sunt Baronum ex Regia concessione.*
- 50 *Barones in dubio non habent eorum intentionem fundatam de iure, vigore institutionum factarū de fluminibus,*

- riuis fontibus, aquis, aquarumque decursibus, &c. si de illis non sint in possessione.
- 53 Flumina, fontes, riuus, aqua, aquarumque decursus non veniunt in generali concessione facta de Castro, nisi quatenus aqua illa fuerit expediens.
- 54 Fluminum in generali concessione, tametsi publica veniant, non veniunt tamen nauigabilia.
- 55 Aquam extrahere non licet ex fluminibus nauigabilibus, uti de regalibus, absque licentia Principis, cuius ea sunt.
- 56 Aqua usum utrum prohibere possit Barro pro irrigandis agris.
- 57 Fluminum publicorum licet proprietas sit Principis, usus tamen illorum est communis omnibus.
- 58 Flumina posita in consensibus duorum territoriorum, illaque diuidentia, sunt communia utriusque territorij.
- Intelligas tamen quoad usum aquarum, ita ut possint in illis communiter pro diuiso homines utriusque territorij piscari, bibere, lauare, & similia facere, etiam ultra medietatem, nu. 59.
- 60 Clusam, seu palatam non potest quis facere in flumine communi diuidente duo territoria, nec immittere signa in ripa alterius Domini pro ducenda aqua ad usum molendinorum, nisi infra dimidium ipsius fluminis.
- Si tamen de facto fuerit facta appodiatio, & extenso absque denunciatione noui operis, per patientiam in non contradicendo dicetur acquisitum ius facienti super seruitute affirmatiua, num. 61.
- Vtrum uero pro appodiatione facienda possit aliquo iuris remedio succurri, si Dominus alterius territorij contradiceret, nu. 63. cum seqq.
- 62 Vicinus poterit uti ripis alterius uicini pro reficienda palata, ac pro aptanda aquaductu, donec aedificium perficiatur.
- 63 Appodiatio in ripa Domini uicini, ac palata extenso ultra dimidium fluminis utrum permitti possit inuito Domino uicino, aliquibus concurrentibus, latissime examinatur articulus.
- 64 Barones omnes sunt inuestiti de fluminibus, aquis, aquarumque decursibus ex consuetudine, & taliter, quod non poterit dici unus inuestitus priuatiue, quoad alium, sed cumulatiue, ita ut quilibet possideat pro diuiso pro sua medietate.
- 65 Aqua, aquarumque decursus augent fructus feudi.
- 66 Fructus securiores, ac stabiliores feudi sunt qui percipiuntur aut ex industrijs & artificijs, quae formantur ex aquis, aut qui percipiuntur ex pascuis.
- 67 Appodiatio, & extenso ultra dimidium fluminis concedi debet etiam inuito Domino uicino, quando non fieret illa ad emulationem, item si offerretur iustum pretium pro appodiatione, & tertio praestita cautione de damno infecto in casu regurgitationis aquae, nu. 68.
- 68 Ad emulationem fieri quae dijudicentur, remissue.
- 69 Inuestitura facta de aquis, aquarumque decursibus non debent esse inutiles.
- 70 Aqua semper ruit in vacuum non clusatum, tametsi tantillum illud sit, & proinde fiet difficile retineri, si non fiet clusa per totum flumen usque ad ripam alterius Domini uicini.
- 71 Aequitas quod suggerit concedi debet, tametsi stricto iure quis deficeret.
- 72 Principis, ac Publici fauore multa conceduntur, quae aliam non concederentur.
- 73 Molendinum an possit quis facere ex parte superiori habetis molendinum inferius.
- Intelligas tamen, quando ad emulationem faceret, ut ibidem.
- Ad emulationem tamen non dicitur fieri, quando per constructionem molendini tolleretur solus concursus molentium, n. 74.
- 75 Molendinum construere quis non poterit in prauidicium habetis antiquius molendinum.
- Et antiquitas attenditur a die, quo quis cepit aedificare, non uero a die, quo perfecit opus, ut ibidem.
- 76 Molendinum aedificare in suo cuique licet etiam sine licentia Baronis habetis merum, & mixtum imperium.
- 77 Molendina non tangunt alueum fluminis, qualia sunt facta cum tabulis concatenatis, cuique facere licet in fluminibus publicis.
- 78 Barones non possunt prohibere uasallos accedentes ad molendum in aliena molendina, praeterquam in suum.

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 3. • I I

*Limita in casu quando illa haberet cum peculiari priuilegio iuris prohibendi num. 79.*

**80** *Aqua ducenda ius qui habet per alienum territorium pro duobus molendinis, non potest dilatare formam pro ducendo aquam pro alijs molendinis additis ultra illa duo.*

**81** *Molendina adificata in solo proprio burgenatico ex aqua feudali dijudicantur feudalia ex aqua, non verò burgenatica ex solo.*

**82** *Molendini venditione facta, vel donatione, intelligitur facta etiam de mola non dum affixa, verum parata pro renouandis veteribus.*

**83** *Molere qui tenetur in molendino alterius, vtrum liberetur soluta mercede solita, si nollet eò ire ad molendum, an verò precisè teneatur.*

**84** *Pena spreti mandati erga vasallos recusantes seruire Baroni, tametsi sit limitata ad tarenum unum, augetur tamen quãdo ex contẽptu uasallas recusaret.*

**85** *Molendina an connumerentur inter mobilia, an verò inter immobilia, cum distinctione.*

**86** *Conductor primus an, & quando preferatur secundo, si tantundem offerat, quod secundus, remissuè.*

**87** *Ius retractus an admittatur in venditione molendini, cum distinctione.*

**88** *Decima est soluenda de prouentibus molendinorum.*

*Etiam de prouentibus ex molendinis aduentum, ibid.*

*Item etiam de prouentibus ex molendinis, quæ catena tenentur super flumen nu. 89.*

*Rursus etiam de baptinderis, Carterijs, ferrerijs, alijsque id genus, quæ formantur ex artificio aquarum nu. 90.*

## C A P. III.

**Q**Uæ sint in fructibus, non est minoris speculationis, aut utilitatis, quàm præcedentia de ipsorum distinctione. Verum præmuniendum est prius, fructus, teste *Varrone*, quem in id recenset *Doctissimus Franciscus Connanus commentar. iur. ciuil. lib. 4. c. 1. num. 2.*

*fol. mihi 224. dici à fruendo, eo quòd res hæ, quas fundus ferit, & quæ in fundo feruntur fruuntur. & subdit his verbis, tã naturales fructus, quàm alios industria, & arte hominum paratos comprehendit. Dixit, res, quas fundus ferit, & quæ in fundo feruntur, quoniam id, quod spontè sua fert tellus, ea quodammodò in usus hominum ferere videtur. Hæc ille, qui paulò ante etiam ex *Donato ad Terentium* præmisit, frui idè esse, quod vesci à frumine, quæ summa pars est gulæ, à qua re etiam ijs, quæ nec cibo, nec poculo sunt frui dicimus, vtpotè rebus venereis, & delectatione odoris, visus, auditus. Expendit in idem *Martiani* locum in *l. Statua 48. ff. de usufr.* vbi in hæc verba affatur. *Statua, & imaginis usus fructum posse relinqui magis est, quia & ipse habent aliquam utilitatem, si quo loco oportuno ponantur. Et licet prædia quedam talia sint, vt magis in ea impendamus, quàm de illis acquiramus, tamen usus fructus eorum relinqui potest.* Rationem subdit idem *Connanus* dicens, quia est vel maximus is voluptatis fructus, quam de prædijs capimus, vt nullum aliud pecuniarum inde veniat emolumentum. Consimilis est alius *Pomponij* locus *lib. 5. ad Sabinum in l. numismatum 35. ff. eod. tit. de usufr.* dicentis, *numismatum aureorum, vel argenteorum veterum (quibus pro gemmis uti solent) usus fructus legari potest.**

**3** Præmuniendum est itidem continuatiuè ad supra posita, fructum appellari, ac appellatione fructus contineri omne quicquid ad nos ex re, vel propter rem peruenit. Et quàmuis *Doctores* omnes ex *l. usura 118. ff. de verb. signific.* excipiant, propriè fructum dici, qui ex corpore, vel singulis annis percipitur, in tantum quòd illud, quod non renascitur, non possit propriè dici fructus, nec inter fructus connumerari, ad *tex. in l. diuortio 8. si vir ff. solut. matrim.* vbi, & per quem sic notant communiter omnes, hoc tamen procedit attèta strictione verbi fructus significatione: cum negari haud possit, quascumque obuentiones ex ædificijs, & ceteris non esse in fructu, & ita hanc sententiam probant

*Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 23. nu. 9. Gutier. de tutel. lib. 3. c. 24. per totum Escobar de ratiocin. c. 29. nu. 6. & 7. Garzia de expens. & melior. c. 22. nu. 24. Duaren. in d. S. si vir in uerbo fructuosorem fecerit, alijque passim, probat hoc tex. in l. si fundi 10. ff. eod. tit. de usufr. quo loci statuit Iurisconsultus, in legato ususfructus fundi ad usufructuarium pertinere, quicquid in fundo nascitur, quicquid ex fundo percipitur, sicuti pariter in legato usufructus ædium quicumque rei redditus ad usufructuarium pertinet, ac quæ uè obuentiones sunt ex ædificijs, ex areis, & cæteris, quæcumque ædium sunt, ut scribit ad literam Ulpianus lib. 17. ad Sabinum in l. usufructu 7. ff. eod. tit. de usufr. cum consentientibus relatis per Gizzarell. decis. 34. nu. 1.*

4 Fructus enim est nomen generis comprehendens infinitas penè species, referturque ad omnem rei, siue corporalis, siue incorporalis prouentum, & taliter dicitur etiam fructus illud totum, quod est ad usum hominis paratum, iuxta sententiam Laboleni, de qua in l. in fructu ff. de usufr. legat.

5 In fructu igitur, ut magis propriè ad ipsorum species deueniamus, est primò aqua, quam in fructu esse definit Ulpianus in l. plenum 12. ff. de usu, & habitat. facit tex. in l. Mela ait 14. S. quidam libertis ff. de aliment. & cibis legat. Dicta est aqua secundum Fastum, quem in id expendit Ioseph Mele in addit. ad Gizzarell. d. decis. 34. nu. 25. à dictione, A, idest sine, & relatiuo, qua, hoc est, sine qua, eò quia sine eà, tamquam necessario elemento difficile est ducere vitam. Vnde etiam Aue, idest sine uè.

7 Necessitatem aquæ pro vita humana exaggerat Iudith cap. 7, in quo habetur, quòd qui aqua priuatur, sine gladio interficitur, & is, qui patitur ex ariditate ipsius, inter mortuos computatur, ut ibidem cap. 11. & dixit tex. in l. si ff. de riuis, iuncta l. de pupillo S. si quis riuos, ubi etiã glos. notat in uerbo securitatis ff. de oper. nou. nunciat, adeò esse necessariam aquam homini, quòd si illam non haberent, exsiti morentur, rursusque Eccles. c. 29. habetur, *Initium uita hominis est aqua,*

*& panis, & uestimentum, & domus protegens turpitudinem, eodem cap. 39. Initium necessaria rei uita hominum, aqua, ignis, & ferrum, sal, lac, & panis similagineus, & mel, & botrus uua, & oleum, & uestimentum.* Hinc dicit Lucas de Penna in l. decernimus 10. n. 3. C. de aquaduct. lib. 11. usum aquæ necessariæ quòd ad potum communem esse omnibus de iure naturæ brutis, sicut hominibus, licet alueus, deriuatio, & usus alij sint de iure gentium.

8 Confirmari hoc totum lubet auctoritate Lactantij Firmiani, qui lib. 2. diuin. inst. cap. 10. fol. mihi 30. considerat, duo esse propria, quæ conferunt ad uitam hominis, aquam scilicet, & ignem, & concludit, nec hominis ortum, nec ipsius uitam posse sine illis constare, quòdque ideò etiam aqua communis sit pariter omnibus animantibus, tametsi ignis solus sit proprius hominis. Subditque insuper, lege Romanorum exulibus interdici solere aquam, & ignem, ad denotandum, quòd nihil esset reliquum homini illi; cui hæc elementa denegarentur. Lactantium audiamus. Exulibus (inquit) aqua, & ignis interdici solebat, adhuc enim uidebatur nefas, quamuis malos tamen homines supplicio capitis afficere. Interdicto igitur usu earum rerum, quibus uita constat hominum, perinde habebatur, ac si esset, qui eam sententiam exceperat morte multatus. Adeò ista duo elementa prima sunt habita, ut nec ortum hominis, nec sine his uitam crediderint posse constare. Horum alterum nobis commune est cum cæteris animantibus, alterum soli homini datum. Nos enim quoniam celeste, atque immortale animatum sumus, igne utimur, qui nobis in argumentum immortalitatis datus est, quoniam ignis è celo est, cuius natura, quia mobilis est, & sursum nititur, uita continet rationem. Cætera uerò animalia, quoniam tota sunt mortalia, tantummodò aqua utuntur, quòd est elementum corporale, atque terrenum. Cuius natura, quia mobilis est, ac deorsum uergens, figuram mortis ostendit. Ideò pecudes neque in calum suspiciunt, neque religiones sentiunt, quoniam ab his usus ignis alienus est. Vnde autem, uel

vel quomodo Deus hac duo principalia, ignem, & aquam, vel accenderit, vel reliquauerit, solus scire potest qui fecit. Hæc ille.

De interdictione aque, & ignis habetur in l. fin. ff. ad l. Cornel. de fals. in l. 3. ff. ad leg. Iul. peculat. & in l. 2. S. constat ff. de pignis.

10 De effectibus etiam aquarum alloquens Plinius lib. 3. c. 1. dicit. Scandunt in sublime, calum quoque sibi vendicant, Et inferius. Eadem cadentes omnium terra nascentium causa sunt. prorsus mirabili natura, si quis uelit reputare, ut fruges gignantur, arbores, fruticesque uiuant, in Cælum migrare aquas, animamque etiam herbis uitalem inde deferre iusta confessione omnes terra quoque uires aquarum esse beneficij. Hæc ipse.

11 Bonitas uero aquæ ex quibus probetur, adeundus est Mascard. de probat. conclus. 122. ubi per totam de mente Ripa in tract. de peste par. 2. num. 13. dicit probari ex tribus. Primò ex aspectu incolarum, si fuerint corpore robusti, nidi colore, non gibbosi, non stumosi, non uiciati cruribus, non lippis oculis, & nõ fatui. Secundò si immissa in vas æneum, vel corinthium masulam non fecerit, nec in fundo uasis arena, limusue inueniatur, item si celeriter percocta reddet legumina cum illa aqua coniecta, & ad ignem posita. Et tertio si fuerit limpida, & perlucida, ac quocumque profluxerit locum ab omni inquinameto mundum reliquerit, non scilicet muscum, neque iuncos producendo. Ripam sequitur in hoc ad literam Cassane. in Cathal. glor. mundi p. 12. considerat. 18. num. 12.

12 De ipsarum etiam præstantia sic legitur apud Græcos. Optimam ex aquis, quæ citra ullam sit qualitaris, vel saporis, vel odoris, sed quæ non hypocondria transmittat, ibidemque idem Cassan. in princ. d. considerat. 18. ex Auerroë tract. 2. prima partis cantica scribit, aquã plunialem puriorem cæteras antecellere, eamque, teste Auicenna, probari, quæ æstiuã sit, & Ioue tonante deçussa ratione tenuitatis.

13 Inter aquas terrestres probat Auicenna, quæ orium petat, præcipue æstiuã

uam, & tamen si probent alij, quæ in Septentrionem profluit, recedit tamen ab illis Paulus Aegineta, eò quòd sit illa incessu tarda, & proinde dura. Multa alia in materia aquarum, quippè circa ipsius præstantiam, bonitatem, qualitates, effectus, & alia, excipi poterunt ex Cassan. d. cathal. glor. mundi p. 12. considerat. 18. ubi per totam multa cumulat notatu, scituque digna.

14 Aquarum modò quædam publicæ sunt, siuè communes, quædam uero priuatæ. Aquam publicam, siuè communem dixerimus aquam profluentem, quam comunem omnium docet Martianus in l. 2. ff. de rer. diuis. habetur transumptiuè in S. & quidem naturali instit. de rer. diuis. Et aquam profluentem exponit glos. in d. S. & quidam in verbo profluens, idest de celo cadentem, Theophilus uero, cum quo concordat Rendella de piscuis p. 2. c. 6. vers. secundus est effectus pag. 78. exponit, aqua profluens, idest, perennè fluens, & malè, cum utrobique uerbum illud, aqua profluens, ponatur ad differentiam maris, quod perenniter, & perpetuò fluit. Quare exponendum puto uerbum illud profluens, ut intelligatur genericè de omni aqua, siuè ea de celo cadat, siuè in terris profluat, & tam si perennè, & sic perpetuò, quàm siuè nõ perpetuò, cum uisus aquæ nulli denegari possit, nisi aqua illa priuata sit, & ob id dicitur publica, quasi populi, idest communis omnibus. Et priuatam dixerimus, quæ in loco priuati fluit, ad quem non patet accessus inuito Domino loci, aliàs uideretur ei inferri iniuria. Vnde aquam publicam, siuè communem ad hoc propositum meritò dicemus illam, quæ aut in publico loco manat, siuè fluit, aut per publicum locum transit, ita ut locus, in quo fluit, aut quã transit, faciat illam, aut publicam, siuè communem, aut priuatam: quia si locus publicus est, publica erit aqua. Si uero priuati est locus, erit quoque priuata aqua. Et consequenter proinde priuatam, aquam appellabimus illam, quæ nascitur in proprio fundo, & dicitur priuata, quia propria alicuius priuati.

15 Diuidas rursus aquas de mente Pliniani

piani in l. 1. §. duo autem sunt genera ff. de aqua quotid. & aestiu. in quotidianas, & aestiuas, easque inter se differre dicas secundum eundem, usu, non verò iure.

Quotidiana ea erit, quæ duci assidue solet, tam aestiuo tempore, quam hyberno, tamen si aliquando ea ducta non sit. Item quotidiana dicetur illa, cuius seruitus intermissione temporis diuisa est. Aestiuam verò aqua ea est, quæ sola aestate uti expedit concludit tamen ipsemet Vlpianus ibidem, ex proposito utentis, ac ex natura locorum, aquam aestiuam discerni ab aqua quotidiana, quoniam si ea sit aqua, quæ perpetuò duci possit, utatur vero ea aliquis sola aestate, dicendum est utique hanc aquam esse aestiuam. Item si ea sit aqua, quæ non nisi aestate sui natura duci possit, aestiuam dicetur, & tandem si ea sint loca, quæ natura non admittant aquam, nisi aestate, rectè dicendum erit aestiuam dici. Hæc ille.

36 Aquarum insuper quædam pluuiiales, quædam fontanæ. De pluuiialibus habetur in tit. ff. de aqua pluui. arcend. ac in tit. ff. de flum. & in tit. ff. ne quid in flum. publ. De fontanis verò habetur in tit. ff. de fonte.

37 Aquarum tandem quædam perennes, quædam verò non perennes, de quibus in d. l. 1. §. loquitur ff. de aqua quotid. & aestiu. ubi inter perennes collocat Vlpianus etiam illas perennes, quæ duci non possunt, quales sunt puteales, & illæ, quæ ita sunt submersæ, ut effluere extra meatos suos, & vsui esse non possint.

Ex his modò quemadmodum aquarum, ita quoque & fluminum secundum Ripam in l. quominus nu. 1. ff. de flumin.

38 quædam publica sunt, siue communia, quædam verò priuata. Publica flumina ea sunt, quæ perennia sunt, hoc est quæ semper defluunt. Priuata verò, quæ non semper, sed ad tempus decurrunt l. 1. §. fluminum ff. de flumin. adde glos. in l. nemo ff. de rer. diuis. ac in §. flumina inst. eod. Exemplificando autem illa Bald. in l. item lapilli col. 2. ff. eod. tit. de rer. diuis. dicit, priuatum flumen esse illud, quod arefcit, vel pusillum aquæ in aestate continet, ita ut in illo interdum te laues, se-

quitur illum Capyc. in sua inuestit. feud. in verbo feudorum clausulæ §. fluminibus vers. ex fluminibus. Ex quo modo, quia ferè omnia perpetuò labuntur, omnia ferè flumina publica sunt l. nemo in fine ff. de rer. diuis.

19 Publicorum item fluminum idem Ripa loco cit. duas distinguit species. Nam quædam nauigabilia sunt, quædam verò non nauigabilia l. 1. §. non autem ff. eod. tit. de flumin. subditque insuper, fluminum non nauigabilium duo esse accidentia: quoniam quædam intrant in aliud flumen, & faciunt illud nauigabile, quædam verò non faciunt illud nauigabile, duplici ratione; Vel quia non possunt, vel quia continuo cursu ingrediuntur mare.

20 Diuidit insuper idemet Ripa loco cit. priuata flumina in duas alias species, dicens, quædam esse priuata, eò quia non sunt apta vsui publico, ex quo perpetuò non fluunt, sicuti est torrens, de quo in l. 1. §. torrens ff. de flumin. in l. in summa §. pen. ff. de aqua pluui. arc. item amnes, de quo in l. 1. §. item si amnis, ac tandem ut est riuus, de quo in l. 1. §. riuus ff. de riu. quædam verò sunt priuata, quia sunt propria alicuius priuati, quod eò fit. Vel quia nascuntur in proprio fundo, & talia sunt stagnum, & lacus. Vel quia ducuntur per propria prædia opere manu factò, quale est fossa, quæ est receptaculum manu factum. Est tamen benè verum, subdit idem Ripa, quòd ista omnia, videlicet, lacus, stagnum, & fossa poterunt esse propria modo, quo supra præmissò, & poterunt etiam esse publica, adducit in idem tex. in l. 1. §. stagnum §. lacus, & §. fossa ff. ut in flum. nauig. lic. in l. 1. §. si fossa ff. de flumin. in l. proculus ff. de damn. infect. & in l. si quis diuturno ff. si seruit. vendic. Bart. in tract. Tyberiad. in vers. flumen, ac Cypolla de seruit. rustic. præd. tit. de fluminib.

His sic præmissis, quæ non aspernèda videntur pro notitia terminorum, paratur modò accessus, & resolutio ad multa notabilia.

21 Quorum est præcipuum, posse aquam, quæ aliàs publica est, & communis, fieri priuatam in casu, quo priuati fundum ingre-

ingreditur, aut naturali cursu, aut fossa, siue receptaculo manu facto *l. 1. S. illud labeo ff. de aqua quotid. & astiu. l. hoc iure S. aqua ff. eod. tit. Bar. Bald. Ripa, Alex. Craueti. & alij relati per Thesaur. decis. 245. nu. 2. quibus adde Bursat. consil. 156. nu. 23. vol. 1. Loffred. consil. 13. sub nu. 3. Carpan. ad stat. Mediol. cap. 246. nu. 4. vol. 2. ac Hieron. à Laurentijs decis. Auenion. 195. n. 13. vbi plurimos etiam congerit.*

Est & aliud, ac secundum notabile, nam considerando aquas vt fructus, erunt illæ sub duplici differentia. Nam  
 22 aliquæ sunt ex re, aliquæ verò propter rem, argum. *tex. in l. item si fundi 10. ff. de usufr.* quem notabiliter deducit *Gizzarell. decis. 34. nu. 1.* Ex re dicemus, quæ in fundo nostro proprio nascuntur. Propter rem verò, quæ per fundum nostrum transeunt.

Ex harum modò positione poterunt resolui multæ quæstiones emergentes in materia aquarum, fluminum, ac fontium, item & molendinorum.

23 Et primò, posse quempiam aquam nascentem in suo fundo diuertere in præiudicium vicini inferioris, in cuius fundum aqua illa descendit, ad *tex. in l. 1. S. denique ff. de aqua quotid. & astiu.* vbi *glos. in verbo habere* alios consententes refert *l. fluminum S. fin. ibique Bart. & Paul. de Castr. ff. de damn. insect. Angel. Dec. Paris. & Boer. relati per Thesaur. decis. 245. nu. 1.* vbi dicit, cum ista conclusione, & sine aliqua difficultate censuisse semper Senatam Pedemontanum.

24 Ampliat hoc ibi *Thesaur. sub num. 2.* non tantum in aqua, quæ in proprio fundo nascitur, verum etiam in ea, quæ in fundum illum intrat, ac per illum transit, quæ naturali cursu fit Domini illius fundi, per quem trāsit, vt dicebamus supra, facit *tex. in d. l. 1. S. illud labeo ff. de aqua quotid. & astiu.* per quem sic determinauerunt *Bart. in l. quàmuis nu. 25. ibique etiam Ias. & Ripa C. de seruit. & aqua, Bald. Alex. Craueti. Riminald. iun. & Veg. relati per eundem Thesaur. loco cit. nu. 2. adde Bursat. consil. 156. nu. 23. vol. 2.* Est enim axioma indubitatum, aquam

postquam ingressa est in fistulam meam, posse à me in quemcumque locum deriuari, idem *Bar. in l. quominus nu. 25. ff. de flumin. Dec. consil. 244. num. 3. Ias. consil. 150. col. pen. in fine vol. 2. Bertrand. consil. 351. vol. 2. Boer. decis. 352. num. 5. D. de Ponte consil. 28. in fine lib. 2. Capiblan. de Baron. pragmat. 8. nu. 205. ac in suis præf. quæst. super pragmat. 1. c. 6. nu. 8. & 9. vbi alios addit, adde etiam *Mascard. de probat. concl. 123. Capyc. in inuest. feud. verbo feudorum clausula S. fontibus vers. aqua tamen omnes, ac Surd. decis. 9. num. 11.* Quinimò etiam concedere cuicumque volo *Bart. in l. cum essent S. plurium ff. de seruit. rustic. præd. Loffred. d. consil. 13. n. 5.* intelligendo tamen, quando aqua ista licitè in fūdum meum ingrederetur, secundum *Bald. in l. aquam nu. 1. C. de seruit. & aqua, Dec. d. consil. 244. nu. 5. ac consil. 373. nu. 1. adde Anton. Cioffium consil. 65. nu. 4. vol. 1. ac Viuium decis. 411. num. 7.* Quo fit, vt non possit cogi alteri  
 25 concedere, nec à Communitate, siue Publico, nec à Principe, ne quidem de plenitudine potestatis. Et si Princeps vellet illa vti pro Publico, tenetur ad so-  
 26 lutionem iusti pretij, vt tradit *Marta decis. 174. per totam, quemadmodum diebus nostris obseruatum ambigimus in aquis, quæ fuerunt ductæ Neapolim ad molédina, & fontes propè Palatium Regium, de quibus loquitur Tasson. super Pragmat. de antefato vers. 2. obseru. 2. n. 77. & vers. 3. obseru. 3. n. 239. pro quarum æstimatione facienda ad beneficiū D. Ducis Sanctæ Agathæ Gothorum, è cuius territorio fuerunt diuersæ, accessit Collaterale Consilium super faciem loci.**

27 Subampliat ampliationem istam *Thesaur. loco cit. nu. 3.* etiam si per mille annos aqua fontis illius in fundum vicini decurrisset per *tex. in l. proculus, l. fluminum S. videamus ff. de damn. insect. & in l. sicut S. aristo ff. si seruit. vendic. in l. aquam C. de seruit, & aqua, ac in l. si in meo fundo C. de aqua pluui. arc. consentientes ad id cumulat *Viu. d. decis. 411. nu. 2. item Rota Rom. decis. 164. nu. 1. p. 2. in nouiss. ac Mascard. de probat. concl. 123. nu. 14.* Ratio est, quia cum regulariter  
 28 aqua*

- aqua secundum suam naturam semper dicatur descendere ad inferiora loca. *Bursat. consil. 87. num. 19. volum. 2.* idem non presumitur cursus iure seruitutis, nisi contrario probato, & ita ratiocinatur *Viuius* post plurimos, quos recenset *d. dec. 411. num. 3.*
- 29 Subampliationem verò istam limites in casu, quo interuenerit aliquod ministerium hominis, putà opus manu factum in fundo superiori. Tunc enim presumi seruitutem fauore inferioris docuerunt *Bald. Paris. Capoll.* & alij relati per *Mascard. de prob. dicta conclus. 123. num. 17.* quibus adde *Rotam Romanam dicta decis. 164. num. 2. par. 2. in nouissim.* dummodò tamen in hoc opere manu facto interuenerit scientia, & patientia Domini Superioris, vt post *Paris. declarat idem Mascard. loc. cit. num. 18.* & voluit *Rot. d. dec. 164. num. 3.* cum non sufficiat solum factum hominis, nisi probetur, quòd iure seruitutis adfuerit *Bursat. in consil. 156. num. 36. vol. 2.* *Viuius* qui alios recenset *d. dec. 411. num. 4.* & probatio isthæc, quòd interuenerit scientia, & patientia Domini Superioris in dicto opere manu facto debet fieri testibus, non verò iuramento, secundum eundem *Bursat. loc. cit. num. 37.*
- 31 In dubio autem an presumatur aqua occupata ab habente prædia superiora, adeundi sunt *Paris. consil. 112. num. 3. lib. 1. Bart & Ias. in locis relatis per Mascard. d. concl. 123. nu. 20.*
- Limites modò id, quod diximus, posse scilicet Dominum Superiorem diuertere aquam in præiudicium inferioris.
- 32 Primò, quando Statuto, vel Consuetudine introductum esset, ne per Superiorem diuerti posset *Calcan. consil. 56.* quem refert, & sequitur *Theff. d. dec. 245. num. 5.*
- 33 Secundò limites, quando aliter conuentum fuerit inter Partes, ne scilicet aqua diuerti posset *Bart. in l. quominus q. 14. vers. in contrarium videtur ff. de fluminibus,* & ita per *text. in l. 1. S. si quis hoc cesserit ff. de aqua quotid. & asiu.* quem in id expendit *Bart. refert Theff. loco cita. num. 6.* censuisse Senatam Pedemontanum, non obstante, quòd saltim ex æquitate concedi deberet.
- 34 Tertiò limitat *Theff. filius in addit. ad d. decis. 245.* sui Genitoris, quando aqua deterreret vsui publico, intelligendo tamen, vt diximus supra ex *Marta dec. 174. per tot. addas ad hoc Franc. Marc. decis. 111. par. 2. ac Capibl. in suis præf. quest. super prag. 8. de Baron. cap. 46. num. 24. & 25.*
- 35 Secundò principaliter notandū est, in materia aquarum non licere alicui immittere in fundum vicini aquam, siue pluuia illa sit, siue aliàs, per quam fundus ille deterioraretur *l. sicuti S. Aristo Cerelio vers. idem erit,* ibi *Ex ea superiore in inferenda non aquam, nō aliud immitti licere ff. si seruit. vend.*
- 36 Hinc fit, teneri quempiam purgare aluicum, ad hoc ne in vicina prædia defluendo detrimentum illis afferat *l. 1. ibi, Ne mutatus alueus vicinis aliquam iniuriam afferat,* iuncto etiã *S. sunt qui putant ff. ne quid in flum. publ.* ac in *l. 1. ff. de aqua plu. arc.*
- 37 Amplius hoc etiã, si casu fortuito nō potuisset aqua defluere, propter quod ruerit in vicina prædia, vt in casu relato, & deciso apud *Hieron. de Laurent. decis. Auenion. 195. per tot.*
- 38 Et hoc adeò verum, quòd si alius, putà vicinus purgauerit aquæductum, ad euitandum, ne aquæ inundantes vicinis prædijs nocerent, datur repetitio expensarum in purgatione, & mundatione factarum, vt decisum per *Rot. Bonon. tradit Barzizius dec. 57. per tot.* limitando tamen hoc, & moderando quòd expensas maintenance tantum iuxta veterem altitudinem, & latitudinem, non verò quòd superfluas erogatas pro latiore, & profundiore excavatione, vt per eundem *ibid. in fine.*
- 39 Hinc eadem etiã damni vitandi ratione fit, non posse quempiam aquam, quæ in fundum suum influebat auertere, ita vt ex ipsa auersione excurrat per viam publicam, & viam deuastet, vel influat in prædia vicinorum, in ipsorum damnum *l. 1. S. Neratius ff. de aqua plu. arcend.*
- 40 Limites hoc tamen primò, quando nō animo nocendi faceret, sed tuendi tantummo-

dummodo suum prædium, ad hoc ne influendo in ipsum ruinam paret, ac inferat *D. Rouit. decis. 93. nu. 15.*

41 Limites secundò, quando faceret aggerem in parte interiori prædij ad euitandum, ne aqua pluuia influens irruat in agrum suum, secùs tamen si faceret in parte exteriori, vt in casu deciso per ipsum *D. Rouit. dicta decis. 93. in fine*, qui decreuit, non esse molestandum superiorem Dominum pro aggeribus factis ad munitionem sui prædij ex parte interiori, dummodò ex parte exteriori non tangat viam publicam, nec vtatur limo, in ipsa via publica existente, ac nec in dicta via publica innouet.

42 Quando autem vicinus inferior de necessitate teneatur recipere aquam, quæ de fundo superiori excurrit, declarat *tex. in l. 2. in princ. ff. de aqua pluu. arcend.* dicens, id tria operari, videlicet legem, siuè pactum, naturam loci, ac vetustatem, cuius non esset memoria hominum in contrarium.

Et hæc sunt notanda, quia in dies occurrunt, & sæpè sæpius agitantur lites inter vicinos, aut de recipienda aqua in suum fundum, siuè prædium, ad hoc ne via publica deuastetur, vel de recipienda à superiore Domino, ad hoc ne influendo in fundum inferiorem ruinam paret, vel de recipienda per Dominum fundi inferioris in casibus præscriptis per *d. l. 2. in princ. ff. de aqua pluu. arcend.*

43 Super quo notandum est alterum, quòd scilicet tamen si possit quis facere aquatorios in suo agro, non potest tamen in extremo illius plures in vnum immittere, si per illam immissionem damnum daretur prædio inferiori, in quod influerent *l. apud Trebatium in princ. ibi, Si tamen aquam quis contineat, vel spurcum quid immittat, posse eum impediri, plerisque placuit intelligendo verbum illud contineat quemadmodum in Pandectis Florentinis pro corruat, & notat glos. ibidem in verbo contineat.*

Tertiò ex differentia illa, an aqua sit publica, vel priuata inferri potest ad

vnum notabile pro illis locis, in quibus exigitur gabella, aut decima de omnibus fructibus, videlicet, quòd ducentes aquam ex publico, siuè fluuius sit, siuè riuius, siuè fons, qui tamen, vt dixi, sit publicus, si enim aquam illam vendat, vt contingit in multis partibus, in quibus aquæ venduntur, præcipuè in nonnullis locis Apuleæ, ac etiam Rauennæ, de qua testatur *Iuuenal.* dicens. *Sit cisterna mihi, quàm vinea malo Rauennæ. Cùm possim multò vendere pluris aquam,* non tenebitur ad gabellam, ita concludit *Parlador. rer. quotidian. lib. 1. cap. 3. S. 2. nu. 12.* & post ipsum *Lassartes de decim. vendit. cap. 2. nu. 33. Humada in Schol. ad Gregor. Lopez super l. 1. sit. 13. gl. 3. num. 8. par. 1. Gironda de gabell. par. 7. S. 2. nu. 11. ac Gutier. de gabell. cap. 35. num. 32.* secùs verò si vendiderit aquam ex suo priuato loco manantem, quales sunt aquæ orientes ex puteo, fonte, aut stagno alicuius priuati: nam tunc teneri ad gabellam voluerunt *Lassartes d. cap. 2. nu. 30. Gironda d. par. 2. S. 2. nu. 13. ac Gutier. ubi supra num. 33.* Ratio discriminis inter vtrumque est; quia in primo casu, cùm illa publica sit, & quilibet possit haurire, non aquam vendere videretur, sed laborem, ac operam in illa extrahenda, & conducenda.

In materia aquarum in fonte manantium volo aduertat ad vnum, quòd aliàs euenit in facto, teneri scilicet de dolo illum, qui fodiendo agrum suum, venam aquæ scaturientis in vicini fonte auertit, declarando tamen, si animo nocendi vicino id fecerit, vt colligitur à contrario sensu ex *tex. in l. 1. S. denique ff. de aqua pluu. arcend.* Secùs verò si circumscripto dolo causa meliorem faciendi agrum suum id fecerit, argum. *text. in l. si in meo fundo ff. eod. tit. de aqua pluu. arcend.* notat *Gayll. pract. obseruat. lib. 2. obseru. 69. num. 12.* est *text.* de quo non meminit *Gayll. in l. 1. S. denique Marcellus, ubi glos. ff. eod.*

47 Aduertas rursùs ad aliud in eadem materia, quòd in casu, quo aquæ manantes ex publico fonte fuerint destinatae ad vsum Populi, nullus potest disponere

de illis, ne quidem Princeps, in tantum, quod si quis impetraret à Principe, siue aquam ipsam, siue fontem de ipsa aqua deputata ad usum Populi, non valeret concessio, & ita cōcludit *Andr. de Isern. in tit. qua sunt regalia in verbo flumina col. 2. in vsib. feud. iuxta quæ dixit Lucas de Penna in l. decernimus 10. nu. 2. in fine, & num. 3.* fuisse iniquam concessionem aquarum fontium Neapolitanæ Urbis pro molendinis extructis in Castro Capuano, ac alijs in domibus ipsius Ciuitatis, adde *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 2. S. 6. num. 5. cum seqq. ac D. de Franch. decis. 183. num. 5.* tamen videatur in hoc excusare concedentes *Capyc. in inuest. feud. verbo feudorum clausula S. fontibus in princ.*

Progrediendo vterius rursus in materia aduertendum puto, quod tamen aquæ sint causa fluminum, riuorum, fontium, ipsarumque decursuum, ita vt ipsis cessantibus non sit dare flumina, non riuos, non fontes, non decursus: attamen non est semper de ijs par ratio, ita vt statutum in ipsorum vno, censeatur statutum etiam in altero, sed quemadmodum differunt nomine, ita quoque differunt iuris dispositione.

48 Vnde non idem est ius de publicis nauigabilibus fluminibus, vel de illis, quæ faciunt aliud nauigabile, quod de publicis non nauigabilibus non nauigabilia appello, aut quia non possunt, aut quia continuo cursu ingrediuntur mare, vt supra tetigimus.

Rursus non idem est ius de publicis fluminibus, quod de priuatis. Et demum non idem ius de fontibus, quod de riuis, aquarumque decursibus, vt infra patebit.

49 Et primò, quia nauigabilia flumina, vel quæ faciunt alia nauigabilia sunt de regalibus *cap. 1. tit. qua sunt regal. in vsib. feud.* Publica verò non nauigabilia non sunt de regalibus, sed publici iuris sunt.

50 Secundò priuata flumina, item fontes, riui, aquarumque decursus priuati iuris sunt. Et proinde non sunt illa Regalia, nec Principis, sed benè illius, in cuius loco sita sunt. Est benè verum,

quod etiam inter ista priuata datur differentia. Nam aliqua dicuntur etiam publica, attento, quod in publico loco aut nascuntur, aut sunt. Et dicuntur publica, quia appulsus ad illa cuique licet, in tantum quod si quis iuipediret, quominus quis animalia ad aquas publicas applicet, tenebitur interdicto *l. prima ff. vt in flum. publ.* adnotauerunt *Franc. Marc. decis. 560. & 563. Capoll. de seruit. rustic. præd. tit. de seruit. aquaductus*, quos in id citat, sequitur, atque expendit *Rendell. de Reg. pascu. forestis, & aquis c. 21. vers. est autem sine controuersia fol. mihi 54.* Et hæc in hoc Regno sunt Baronum ex Regia concessione, vt dixit *Luc. de Penna in l. vsus aquæ nu. 3. C. de aquaduct. lib. 11. vbi dicit, quod aquæ omnes, flumina, & decursus aquarum sunt Baronum ex Regia concessione, sequuntur illum Ass. decis. 388. num. 13. Loffred. d. consil. 13. nu. 7. Capyc. d. inuest. feud. verbo feudorum clausula S. fontibus vers. aquæ tamen omnes, D. de Franch. decis. 183. in princ. Borrell. de Magistr. edict. lib. 4. c. 5. nu. 1. ac in tract. de præstant. Regis Cathol. c. 8. nu. 37. Lanar. cons. 39. n. 5. Frecc. de subfeud. in author. Baron. 46. in princ. D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 2. S. 6. num. 6. Capiblanc. tam super Pragm. 8. par. 2. de Baron. num. 26. quàm in suis præf. quæst. super Pragmat. 14. cap. 86. num. 12.*

52 Aduertas tamen, quod Barones in dubio non habent eorum intentionem de iure fundatam vigore inuestiturarum factarum cum fluminibus, riuis, aquis, aquarumque decursibus, &c. Sed oportet, quod de illis sint in possessione: cum in Regno multæ sint Vniuersitates, quæ habent proprias montaneas, in quibus scaturiunt venæ aquarum, fiuntque ex ijs riui sufficientes ad molendina, Ferrarias, Baptinderias, aliaque id genus, in quibus riuis, fluminibus, aquarumque decursibus nullum habent ius Barones, sed sola Vniuersitas, ac Particulares ipsius, nomine eiusdem habent ibi, Molendina, Tappeta, Baptinderias, & similia, quemadmodum obseruauit etiam *Borrell. de præstant. Reg. Cathol. d. cap. 8. nu. 55.* quapropter aduertendum erit,

erit, non esse in uniuersum recipiendam distinctionem traditam per *Capiblanco. in suis pract. quest. super Pragm. 8. de Baron. c. 46. nu. 22.* in distinctione, quam facit, an aqua sit in qualitate, ita ut faciat flumen perenne, an verò faciat riuum, ac quòd in primo casu, tamen oriatur illa in fundo priuati, sit tamen Baronis vigore inuestiturarum. Secundo verò casu nequaquam; cum dicta distinctio destruat ex supra positis, & videmus in facto in multis Vniuersitatibus Regni, quæ habent dominium aquarum, fluminum, etiam perennium, non tantum riuorum, & sunt in possessione faciendi in illis quæcumque artificia, quæ ex aquis formantur.

Et propterea intelligenda sunt supra posita. Primò de illis aquis, quæ in publico loco manant, non verò de illis, quæ sunt in priuato loco, quæ priuati iuris sunt, & consequenter illius priuati, in cuius loco manant, hocque adeò verum, ut neque Princeps possit de illis disponere, ut diximus supra.

53 Intelligas secundò dum tamen expressè sit facta de illis mentio in concessione, seu inuestitura; cum in generali concessione facta de Castro non veniant flumina, fontes, riuus, & decursus aquarum, nisi quatenus aqua illa fuerit expediens, intelligendo hoc secundum *Capyc. in d. sua inuestit. feud. d. verbo feudorum clausula S. fluminibus vers. flumina*, quando scilicet concessio non fuisse facta plenariè, ut scilicet quia titulo locationis, & emphyteusis, per quæ non transfertur nisi vtile dominium, secus verò quando plenaria foret concessio, puta si venderetur, vel donaretur Castrum cum suo territorio, & omni iure: quoniam tunc venient flumina, fontes, riuus, aquarumque decursus, & ita post *Bal. in c. 1. de Capit. qui cur. vend. in c. 1. S. ad hoc de pace iuram. frm. ac in c. 1. S. si quis de manso de controu. inuestit.* concludit *Capyc. loco cit.* post alios, quos ibi recenset, qui vterius subdit, quòd quia inuestituræ hodie non sunt plenariæ, sed bene vtilis tantum dominij, retento directo, est vtrique necessaria specialis mentio de aquis, ipsarumque decursibus,

riuus, & fluminibus, ad hoc ut veniant, & transferantur in vtilem concessionarium.

54 Tertio in generali concessione fluminum, tamen si publica veniant, ut supra dictum est, non veniet, tamen nauigabilia, vel quæ faciunt nauigabilia, nisi expressim ea concedantur, cessante itaque expressa concessione, censentur illa vti Regalia reseruata Principi concedenti *Andr. de Ifern. in cap. 1. quæ sint regal. Ripa in l. quominus nu. ff. de flumin.* An autem è contrà in concessione generali regalium censeantur etiam concessa flumina, disputat *Bossus tit. de aquis, & flumin. nu. 12. cum seqq.* ipsum videto.

55 Quarto ex fluminibus nauigabilibus, antequàm faciant nauigabilia vti regalibus non licet extrahere aquam absque licentiâ Principis, cuius ea sunt. Ex verò flumine publico tantum licet, nisi ipse Princeps vetet, aut extractio fuerit contrà vsum publicum, ut quia ex illa extractione, quæ tanta posset esse, impediretur vsum publicus *l. quominus ff. de flumin.* per quem sic concludunt *Bart. las. Ripa. & ceteri ibi, ac Doctores omnes cõmuniter passim*, inter quos *Capyc. d. sua inuestit. feud. S. fluminibus vers. ex fluminibus, Boss. d. tit. de aquis, & flumin. in princ.* alios coaceruat *Borrell. de pract. Reg. Cathol. c. 8. nu. 13. & 21.*